
 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - 
Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi Codice avviso: M4C1I3.2-2022-961- Titolo progetto 
“NEXT GENERATION COLUMBA” – Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11367 
 Codice CUP: H54D22003000006  

All’Albo on line 

Alla Sezione “Amministrazione Trasparente” 

Al Sito web-Sezione PNRR 

Agli Atti- PNRR Next Generation Columba 

Decisione a contrarre per l’avvio di una procedura di affidamento diretto di lavori per piccoli 
ADATTAMENTI EDILIZI, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 36/2023, mediante trattativa 
diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale a 
base d’asta di € 12.168,06 (iva inclusa). 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 



 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - 
Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi Codice avviso: M4C1I3.2-2022-961- Titolo progetto 
“NEXT GENERATION COLUMBA” – Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11367 
 Codice CUP: H54D22003000006  

VISTOl’ Art. 55, c. 1, lettera b), punto 2, D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito dalla L. 108 del 29 luglio 2021: «I 

Dirigenti Scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono 

agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al Decreto Legge n. 76/2020 come modificato dal presente 

decreto, anche in deroga a quanto previsto dall’art. 45, comma 2, lettera a, del D.I. n. 129/2018>> e al fine di 

rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 12 febbraio 2021, le istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui 

all’articolo 1, commi 449 (obbligo convenzioni Consip) e 450 (obbligo di ricorso al MEPA), della legge 27 

dicembre 2006, n.296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto comunque delle 

disposizioni del titolo V del decreto-legge n.77/2021; 

VISTO il DPCM 7 dicembre 2021 “Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e 
generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con 
le risorse del PNRR e del PNC” ai sensi dell’art. 47, comma 8, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai 

risultati degli investimenti finanziati dall’Unione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con cui è stato adottato lo strumento di 
programmazione della linea di investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, 
Componente 1), denominata “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, intende promuovere un forte impulso alla trasformazione degli spazi scolastici in ambienti 
innovativi di apprendimento e alla realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro, previsto 
anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con cui sono state ripartite le risorse tra 

le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTA la delibera n. 116 del Consiglio d’istituto del 07/02/2024 (Regolamento attività negoziale); 

VISTE le delibere del Collegio dei docenti e del Consiglio d’Istituto di approvazione del PTOF; 

VISTE le istruzioni operative (nota m.pi. AOOGABMI prot. n. 107624 del 21-12-2022); 

VISTI la candidatura progettuale e l’accordo di concessione del progetto avente codice M4C1I3.2-2022-961-P-

11367; 

VISTO il D. Lgs. 31/03/2023, n.36, Nuovo Codice degli Appalti in particolare gli artt. 14, 17 e 48, 49, 50; 



 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - 
Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi Codice avviso: M4C1I3.2-2022-961- Titolo progetto 
“NEXT GENERATION COLUMBA” – Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11367 
 Codice CUP: H54D22003000006  

VISTO l’art. 50 comma 1, lettera a) del D.LGS. n.36/2023 che prevede: “affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

VISTO l'art. 15 del D. Lgs. N. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del progetto 

(RUP) nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto, con nomina prot. 

n. 2525 del 16/03/2023 e dichiarazione di insussistenza di conflitto d’interesse; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici»; 

VISTO l’art. 22 Reg. (UE) 2021/241, paragrafo 2, lettera d), relativo all’identificazione dei titolari effettivi dei 

soggetti affidatari di lavori, forniture e servizi; 

VISTO il D. Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO il programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 (delibera consiglio d’istituto n. 114 del 

07/02/2024); 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio n prot. n. 2962 del 29/03/2023 relativo al progetto in oggetto; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni CONSIP attive in merito a tale merceologia come da schermate 

convenzioni CONSIP al xxxx, assunte al protocollo in pari data; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’affidamento diretto  di 

piccola manutenzione ordinaria come da capitolato allegato consistente nel ripristino intonaco e 

tinteggiatura pareti delle aule del corpo A dell’edificio Columba, utilizzando la procedura di affidamento 

diretto, mediante trattativa diretta su Mepa; 

VISTO l’art. 3 della legge n.136/2010 sulla tracciabilità delle operazioni e la delibera ANAC n. 556/17;  

PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 da rendere tramite modello D.G.U.E. 

allegato agli atti della procedura di affidamento; 

VISTO che nell’edificio Columba sono già in corso lavori di miglioramento e/o adeguamento antisismico 
nella parte dell’edificio individuata come CORPO C affidati dall’ente locale proprietario, il Comune di Sortino, 



 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - 
Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi Codice avviso: M4C1I3.2-2022-961- Titolo progetto 
“NEXT GENERATION COLUMBA” – Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11367 
 Codice CUP: H54D22003000006  

all’impresa INT.EDIL S.R.L. 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale N. 154 del 25/07/2023 dell’Ufficio tecnico del Comune di Sortino 
avente ad oggetto “INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO E/O ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO 
SCOLASTICO COLUMBA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLOPERATORE ECONOMICO INT. EDIL S.R.L., DI 
SIRACUSA (SR), CUP: 55F21003110001, CIG 9928464BAC; 

VISTO che la suddetta amministrazione ha proceduto alla scelta dell’operatore economico mediante 
procedura negoziata a mezzo lettera d’invito con seduta pubblica tramite il portale Acquistinretepa.it 
(MEPA); 

CONSIDERATO che la suddetta amministrazione ha proceduto alla verifica sul possesso dei requisiti di 
carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, 
comma 5, primo periodo del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50; 

RITENUTO opportuno per le condizioni dell’edificio, i lavori in corso ed i lavori da eseguire nonché l’urgenza 
degli stessi, utilizzare le risultanze della selezione operata dall’amministrazione locale; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato, risultando non affidatario, nei precedenti affidamenti; 

CONSIDERATO che da progettazione è previsto di destinare ai piccoli adattamenti edilizi un importo 

massimo pari ad € 12.168,06; 

 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera a) del D.LGS. n.36/2023, l’avvio della procedura 
di affidamento diretto mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per lavori relativi a piccoli adattamenti edilizi (ripristino intonaci e 
tinteggiatura aule)  come da capitolato allegato; 

- di nominare la dott.ssa Gloriana Russitto, dirigente dell’Istituzione Scolastica, quale Responsabile Unico del 
Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023; 



 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - 
Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi Codice avviso: M4C1I3.2-2022-961- Titolo progetto 
“NEXT GENERATION COLUMBA” – Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11367 
 Codice CUP: H54D22003000006  

- di procedere alla stipula del contratto nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 32, comma 10, 
lettera b) e comma 14, del Codice dei contratti pubblici e secondo il Regolamento di Istituto per le 
attività negoziali e per l'esecuzione di contratti pubblici, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 45 
comma 2 lettera a) del Decreto 28 agosto 2018, 

- di richiedere alla Ditta contraente: 

•  la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi dell’art. 47 
della legge 108/2021 di conversione del cosiddetto “decreto semplificazioni” 

 la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi della legge 68/99 
(disabilità) 

 le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari 

 la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 95-95, e ai requisiti 
tecnico/professionali ed economico/finanziari art. 96-97-98-100 del Dlgs. 36/2023  

 La dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto legislativo 21 
novembre 2007, n. 231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE 

 La dichiarazione resa in merito all’assenza di conflitti d’interesse 

 L’impegno a costituire garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53-106 del Dlgs. 36/2023  

- di pubblicare copia della presente decisione a contrarre all’Albo, nella sezione Amministrazione 
Traasparente e sul sito web dell’Istituzione Scolastica; 

- di stabilire in giorni 90, decorrenti dalla data di stipula del contratto, i giorni di esecuzione della 
fornitura pena l’applicazione di penali che saranno indicate nel contratto ai sensi dell’art. 126 del Dlgs 
36/2023; 

- di stabilire che i lavori di cui alla presente determina sono subordinati a collaudo tecnico; 

- di stabilire che il pagamento della somma pattuita potrà avvenire previa certificazione della 
regolare esecuzione e previo accertamento del diritto del creditore, come previsto dall’articolo 16, 
comma 1, del Decreto 28 agosto 2018, numero 129,; 

- di stabilire che, essendo l’acquisto in argomento effettuato nell’ambito di un Progetto realizzato 
con finanziamenti pubblici, ed essendo l’Istituto solo gestore e non finanziatore, il pagamento 
verrà effettuato entro giorni trenta dalla disponibilità reale del saldo delle erogazioni da parte del 



 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - 
Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi Codice avviso: M4C1I3.2-2022-961- Titolo progetto 
“NEXT GENERATION COLUMBA” – Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11367 
 Codice CUP: H54D22003000006  

Ministero dell’Istruzione e del Merito a prescindere dalla data in cui ciò avvenga. 

 

 

La Dirigente Scolastica  

    * Dott.ssa Gloriana Russitto 

 

*documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO: 

CAPITOLATO TECNICO 

 

 

 



 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - 
Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi Codice avviso: M4C1I3.2-2022-961- Titolo progetto 
“NEXT GENERATION COLUMBA” – Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11367 
 Codice CUP: H54D22003000006  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLATO TECNICO PICCOLI ADATTAMENTI EDILIZI 

PREMESSA 
Con questa iniziativa il 1° I.C. “G.M.COLUMBA” intende affidare i lavori di piccoli adattamenti edilizi utili alla 

predisposizione degli ambienti didattici innovativi . 

DESCRIZIONE LAVORI MQ 

Lavori in economia per assistenza muraria, ripristino di 
intonaci, sigillatura di forature ecc  
 

A corpo 



 
 
 

 
 

1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - 
Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi Codice avviso: M4C1I3.2-2022-961- Titolo progetto 
“NEXT GENERATION COLUMBA” – Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11367 
 Codice CUP: H54D22003000006  

Tinteggiatura per interni con pittura lavabile di resina 
vinilacrilica emulsionabile (idropittura), rasatura e 
successivo trattamento delle superfici con idoneo fondo 
isolante e quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto 
a perfetta regola d'arte. 

1.232,52 

ESECUZIONE LAVORI E GARANZIA PRODOTTI 
L’esecuzione dei lavori dovrà essere completata entro 90 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario, a seguito di ordine su MEPA. 

Non sono accettati periodi superiori a quelli indicati, salvo espressa approvazione da parte della stazione 

appaltante. Gli oneri relativi alla sicurezza, se non inclusi nella posa in opera, saranno specificati dalla ditta 

esecutrice nella formulazione dell’offerta. 

La ditta esecutrice fornirà il DUVRI prima dell’esecuzione dei lavori. 

L’esecuzione dei lavori di piccoli adattamenti edilizi deve rispettare tutte le caratteristiche del presente 

capitolato tecnico. 

 


		2024-02-09T14:09:04+0100
	GLORIANA RUSSITTO




